
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 июля 2017 года  
№ 

2081 

 

 Об утверждении плана мероприятий на 2017 – 2020 годы по 

реализации первого этапа стратегии действий в интересах 

граждан старшего поколения в городском округе  

город Кострома 

 

В целях повышения качества жизни граждан старшего поколения, в 

соответствии со Стратегией действий в интересах граждан старшего поколения в 

Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 5 февраля 2016 года № 164-р, планом мероприятий на 

2017 – 2020 годы по реализации первого этапа стратегии действий в интересах 

граждан старшего поколения в Костромской области, утвержденным 

распоряжением заместителя губернатора Костромской области от 2 мая 2017 года 

№ 9/7-р, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города 

Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2017 – 2020 годы по 

реализации первого этапа стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения в городском округе город Кострома. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 

Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации города Костромы                              О. В. Болоховец 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от 24 июля 2017 года № 2081 

 

ПЛАН 

мероприятий на 2017 – 2020 годы по реализации первого этапа стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения в городском округе город Кострома 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

(периодичность) 

 

Количественные 

показатели 

Ответственные исполнители 

I. Мероприятия, направленные на совершенствование обеспечения доступа граждан старшего поколения к 

информационным и образовательным ресурсам 

1.  Изготовление и размещение на 

информационных стендах в 

отраслевых (функциональных) 

органах Администрации города 

Костромы материалов о 

преимуществах предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме 

ежегодно 1 публикация Отдел по работе со средствами 

массовой информации 

Администрации города Костромы, 

отраслевые (функциональные) 

органы Администрации города 

Костромы 

2.  Изготовление и размещение на 

официальном сайте  Администрации 

города Костромы материалов о 

преимуществах предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме 

ежегодно 1 публикация Отдел по работе со средствами 

массовой информации 

Администрации города Костромы 

3. 8 Проведение информационных встреч 

(курсов, семинаров) по тематике 

жилищно-коммунального хозяйства 

для ветеранов, председателей 

товариществ собственников 

1 раз в месяц (за 

исключением 

летних месяцев) 

31 встреча Комитет городского хозяйства 

Администрации города Костромы 



 

 

жильцов, председателей советов 

многоквартирных жилых домов, 

собственников помещений и 

представителей общественности 

II. Мероприятия, направленные на формирование условий для организации досуга граждан старшего поколения 

4. 2 Вовлечение граждан старшего 

поколения в культурные процессы: 

приглашение пенсионеров на 

благотворительные спектакли, 

концерты, выставки, киносеансы в 

новогодние, пасхальные, 

рождественские праздники; 

организация и проведение 

благотворительных культурных 

программ, приуроченных к 

празднованию знаменательных 

событий и памятных дат (по 

отношению к прошлому году): 

2017 год -  

 

2018 год -  

 

 

2019 год -  

 

 

2020 год -  

ежегодно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

увеличение на 1% 

(15 тысяч человек); 

увеличение на 

1,1% (15,1 тысяч 

человек); 

увеличение на 

1,5% (15,2 тысяч 

человек); 

увеличение на 2% 

(16 тысяч человек) 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

 

5. 3 Создание и продвижение базы 

туристских маршрутов в городском 

округе город Кострома, 

разработанных с учетом специфики 

организации отдыха граждан 

ежегодно 1 туристический 

маршрут 

Управление экономики 

Администрации города Костромы 

 



 

 

старшего поколения. Включение в 

базу новых туристических 

маршрутов 

6. 6 Организация групповых 

физкультурно-оздоровительных 

занятий на объектах спорта, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

ежегодно 

в течение всего 

периода 

650 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

7. 7 Прием нормативов Всероссийского 

физкультурно-оздоровительного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) среди граждан 

старшего поколения на базе центров 

тестирования 

ежегодно 10 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

8. 8 Участие граждан старшего 

поколения в проведении акций, 

приуроченных к празднованию Дня 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов («День 

Победы», «Дерево Победы», «Дорога 

к обелиску», «Свеча памяти», 

«Бессмертный полк», «Георгиевская 

ленточка»  

ежегодно 

 

12 000 человек в 

год 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

III. Мероприятия, направленные на стимулирование производства товаров и оказание услуг в целях удовлетворения 

потребности граждан старшего поколения 

9.  Развитие нестационарной торговли: 

количество нестационарных 

торговых объектов: 

2017 год -  

2018 год -  

2019 год -  

2020 год -  

 

в течение всего 

периода 

 

 

 

330 единиц 

340 единиц  

350 единиц 

360 единиц 

 

Управление экономики 

Администрации города Костромы 



 

 

количество проведенных ярмарок: 

2017 год -  

2018 год -  

2019 год -  

2020 год -  

 

52 единиц 

55 единиц 

57 единиц 

59 единиц 

IV. Мероприятия, направленные на развитие общества с учетом интересов, потребностей и возможностей граждан старшего 

поколения 

10. 1 Организация оказания адресной 

помощи гражданам старшего 

поколения городского округа город 

Кострома (предоставление 

транспортных услуг, оказание 

помощи с привлечением волонтеров) 

ежегодно 1400 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

11. 2 Участие граждан старшего 

поколения в проведении ежегодной 

благотворительной акции «Весенняя 

Неделя Добра» 

ежегодно 

апрель 

380 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, 

муниципальное бюджетное 

учреждение города Костромы 

«Молодежный комплекс «Пале» 

12. 3 Проведение праздничного 

мероприятия «Славим возраст 

золотой», посвященного 

Международному дню пожилого 

человека 

ежегодно 

октябрь 

200 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

13. 4 Проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

«Доброволец России» 

2017 — 2020 годы  20 человек в год Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, 

муниципальное бюджетное 

учреждение города Костромы 

«Молодежный комплекс «Пале» 

14. 6 Предоставление льгот на проезд в 

автомобильном и наземном 

электрическом транспорте общего 

в течение всего 

периода 

 

15000 человек Управление городского 

пассажирского транспорта 

Администрации города Костромы 



 

 

пользования, осуществляющем 

регулярные перевозки по 

регулярным тарифам в городе 

Костроме 

 

 


